ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS

NORMAS DA RESOLUÇÃO FNDE 06/2020, LEIS 11.947/2009 (PNAE), 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

ADJUDICAR:

O objeto da Chamada Pública nº 01/2022 aos fornecedores CLEOMAR ANTÔNIO ZOCHOLINI,
REJANE TESSARO, GRACIELA PETRYKOVSKI THOMAZONI, LEONARDO BOCALON, AMANTINO

TODESCHINI, CATARINA TURMENA PASOLIN, FABIO BAGGIO & CIA LTDA, COOPERATIVA DE
ECONOMIA SOLIDÁRIA DE GUAPORÉ – COOESG e COOPERATIVA ECONATIVA DE PRODUTORES

ECOLOGISTAS por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade

supramencionada.

Nova Bassano, 23 de fevereiro de 2022.

 IVALDO DALLA COSTA
  Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS
NORMAS DA RESOLUÇÃO FNDE 06/2020, LEIS 11.947/2009 (PNAE), 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE:

HOMOLOGAR:

O objeto da Chamada Pública nº 01/2022 aos fornecedores CLEOMAR ANTÔNIO ZOCHOLINI,

REJANE TESSARO, GRACIELA PETRYKOVSKI THOMAZONI, LEONARDO BOCALON, AMANTINO

TODESCHINI, CATARINA TURMENA PASOLIN, FABIO BAGGIO & CIA LTDA, COOPERATIVA DE
ECONOMIA SOLIDÁRIA DE GUAPORÉ – COOESG e COOPERATIVA ECONATIVA DE PRODUTORES

ECOLOGISTAS por terem sido declaradas vencedoras pela Comissão de Licitações na modalidade
supramencionada.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Fornecedor 3057 -CLEOMAR ANTONIO ZOCHOLINI

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

1 ALFACE DE 1ª QUALIDADE LISA OU CRESPA, VERDE OU ROXA, NOVA,
FOLHAS FIRMES, NÃO PODERÁ ESTAR MURCHA. ÍNTEGRA, TAMANHO
MÉDIO. SEM PARTES PÚTRIDAS.

UND 445,0000 R$ 3,95 R$ 1.757,75

4 BATATA DOCE DE BOA QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS,
CASCA INTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR
E SABOR ESTRANHO. COM COMPLETO ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO.

KG 201,0000 R$ 6,05 R$ 1.216,05

5 BATATA INGLESA DE BOA QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS,
CASCA INTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES,
PARASITAS, LARVAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. COM COMPLETO
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO E MATURAÇÃO.

KG 60,0000 R$ 6,55 R$ 393,00

6 BERGAMOTA DE 1ª QUALIDADE SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, CASCA
INTEGRA, SEM RUPTURAS OU PANCADAS. COM COR, SABOR E
AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. SEM A PRESENÇA DE
SUJIDADES, LARVAS, PARASITAS. UNIDADE MÉDIA. COM GOMOS
FIRMES, COM SUCO E INTACTOS, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDAS E MADURAS.

KG 240,0000 R$ 5,70 R$ 1.368,00

7 BETERRABA DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA, FIRME, DE
COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE,
EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E
APARÊNCIA. ISENTO DE: SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS,
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO MÉDIOS.

KG 202,0000 R$ 6,05 R$ 1.222,10

10 CENOURA DE BOA QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA, FIRME, DE
COLORAÇÃO UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE,
EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E
APARÊNCIA. ISENTO DE: SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS,
RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO MÉDIOS.

KG 102,0000 R$ 6,30 R$ 642,60

15 FEIJÃO CARIOCA, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONSTITUÍDO
DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS
E/OU CARUNCHADOS, SEM RESTOS DE SUJIDADES, TERRA, PEDRAS
E/OU OUTROS DETRITOS. SEM A PRESENÇA DE LARVAS, PARASITAS,
CARUNCHOS E/OU OUTROS INSETOS. COM MATURAÇÃO ADEQUADA.

KG 30,0000 R$ 15,55 R$ 466,50

16 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, PACOTE DE 1KG NOVO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A
PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS E/OU CARUNCHADOS, SEM RESTOS
DE SUJIDADES, TERRA, PEDRAS E/OU OUTROS DETRITOS.
EMBALAGEM: PLÁSTICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM

UND 60,0000 R$ 15,05 R$ 903,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

23 MORANGA DE BOA QUALIDADE, SADIA, FRESCA, SEM DANIFICAÇÕES
FÍSICAS, CASCA ÍNTEGRA. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS,
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, FOLHAS, ODOR E SABOR
ESTRANHO.

KG 60,0000  R$ 5,60 R$ 336,00

31 TOMATE DE 1ª QUALIDADE, SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS,
SUJIDADES, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, PARASITAS E
LARVAS. SEM PARTES PÚTRIDAS. CASCA INTEGRA. COM COR, SABOR
E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. TAMANHO MÉDIO.
MATURAÇÃO IDEAL.

KG 182,0000 R$ 8,05 R$ 1.465,10

    Total R$ 9.770,10

Fornecedor 12398 - AMANTINO TODESCHINI

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

8 BISCOITO CASEIRO DE MILHO EMBALAGEM DE 1KG, DE BOA
QUALIDADE, COM DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E RÓTULO

UND 52,0000 R$ 17,43 R$ 906,36

21 MASSA CASEIRA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO, FABRICADAS
COM OVOS E FARINHA DE TRIGO, SEM CONSERVANTES, DE BOA
QUALIDADE, COM RÓTULO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E
VALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG

UND 29,0000 R$ 15,21 R$ 441,09

22 MASSA CASEIRA, FABRICADA COM OVOS E FARINHA DE TRIGO, SEM
CONSERVANTES, DE BOA QUALIDADE, COM RÓTULO, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS E VALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG

UND 709,0000 R$ 14,91 R$ 10.571,19

26 PÃO SOVADO, UNIDADE DE 50GR DE BOA QUALIDADE COM MIOLO
BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA.
SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS,
ACHATADOS E EMBATUMADOS, ASPECTO DE MASSA PESADA? E DE
CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. COM RÓTULO E
VALIDADE, FABRICADO NO DIA DA ENTREGA.

UND 3.310,0000 R$ 0,69 R$ 2.283,90

    Total R$ 14.202,54

Fornecedor 15922 - CATARINA TURMENA PASOLIN

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

25 OVOS DE GALINHA, TIPO MÉDIO, EM CAIXAS DE PAPELÃO COM 12
UNIDADES, CASCA ÍNTEGRA, SEM RACHADURAS, SEM SUJIDADES,
LIMPOS, NÃO PODEM ESTAR TRINCADOS, EMBALAGEM COM
RÓTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E VALIDADE DE NO MÍNIMO 1
MÊS. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIM, SIF
OU CISPOA.

UND 342,0000 R$ 8,03 R$ 2.746,26

    Total R$ 2.746,26

Fornecedor 16317 - FABIO BAGGIO & CIA LTDA ME

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

29 SUCO DE UVA INTEGRAL. EMBALAGEM DE VIDRO DE 1 LITRO. PURO,
INGREDIENTE: SOMENTE UVA, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E
DE AÇÚCAR, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E
VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.

UND 265,0000 R$ 13,54  R$ 3.588,10

    Total R$ 3.588,10

Fornecedor 28929 - COOP ECONOMIA SOLIDÁRIA DE GUAPORÉ - COOESG

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

13 EXTRATO DE TOMATE TIPO CASEIRO EMBALAGEM DE VIDRO (625G),
COM IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO E VALIDADE, DE BOA QUALIDADE

UND 145,0000 R$ 14,55 R$ 2.109,75

17 FILÉ DE TILÁPIA, DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, SEM
PRESENÇA DE ESPINHOS/ESCAMAS/SUJIDADES, FRESCO, COM
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.

UND 40,0000 R$ 49,00 R$ 1.960,00

20 MANTEIGA DE BOA QUALIDADE, COM RÓTULO, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS E DATA DE VALIDADE. EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 1
KG.

KG 18,0000 R$ 40,38 R$ 726,84

29 SUCO DE UVA INTEGRAL. EMBALAGEM DE VIDRO DE 1 LITRO. PURO,
INGREDIENTE: SOMENTE UVA, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES E
DE AÇÚCAR, COM RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E
VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.

UND 265,0000 R$ 13,54 R$ 3.588,10

    Total R$ 8.384,69

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

Fornecedor 10205 – GRACIELA PETRYKOVSKI   THOMAZONI

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

24 MORANGO DE BOA QUALIDADE FRESCO, FIRME, DE COLORAÇÃO
UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICO DA ESPÉCIE, EM
PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO
PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E
APARÊNCIA, NEM PARTES PODRES OU AMOLECIDAS. ISENTO DE:
SUJIDADE, INSETOS, PARASITAS, LARVAS, RACHADURAS, CORTES E
PERFURAÇÕES. PESO E TAMANHO MÉDIOS.

KG 290,0000 R$ 23,03 R$ 6.678,70

    Total R$ 6.678,70

Fornecedor 636 - REJANE TESSARO

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

27 QUEIJO FATIADO, PASTEURIZADO, DE BOA QUALIDADE, COM
RÓTULO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E DATA DE VALIDADE.
EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 1KG.

KG 255,0000 38,10 9.715,50

    Total R$ 9.715,50

Fornecedor 16241 - LEONARDO BOCALON

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

9 BRÓCOLIS DE 1ª QUALIDADE, COLORAÇÃO VERDE, TENRO, FRESCO,
ESTAR SEM ATAQUES DE PRAGAS E DOENÇAS E NÃO APRESENTAR-
SE COM FOLHAS AMARELADAS E DANOS MECÂNICOS. DEVERÁ
APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. TAMANHO MÉDIO.

UND 320,0000 R$ 6,30 R$ 2.016,00

11 CHICÓRIA DE BOA QUALIDADE NOVA, FOLHAS FIRMES, NÃO PODERÁ
ESTAR MURCHA. ÍNTEGRA, TAMANHO MÉDIO. SEM PARTES
PÚTRIDAS.

UND 148,0000 R$ 4,30 R$ 636,40

12 COUVE-FLOR DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO NATURAL, TAMANHO
MÉDIO, PRIMEIRA QUALIDADE, TENRO, FRESCO, ESTAR SEM
ATAQUES DE PRAGAS E DOENÇAS E NÃO APRESENTAR-SE COM
FOLHAS AMARELADAS E DANOS MECÂNICOS. DEVERÁ APRESENTAR
GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO.

UND 255,0000 R$ 6,30 R$ 1.606,50

28 REPOLHO DE 1ª QUALIDADE VERDE, NOVO, FOLHAS SÃS, SEM
RUPTURAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, LIVRE DE
ENFERMIDADES, ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. NÃO DEVE ESTAR
DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU
MECÂNICA. SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDO, EM PERFEITO
ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. UNIDADE MÉDIA.

UND 100,0000 5,55 555,00

30 TEMPERO VERDE, DE 1ª QUALIDADE ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS,
NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS, MAÇOS DE 250G CADA. CONTENDO
SALSA E CEBOLINHA EM IGUAL QUANTIDADE.

MÇ 370,0000 4,20 1.554,00

    Total R$ 6.367,90

Fornecedor 11044 - COOPERATIVA ECONATIVA DE PRODUTORES ECOLOGISTAS LTDA

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot

2 ARROZ INTEGRAL AGULHA ORGÂNICO, PACOTE DE 1 KG, GRÃO
SAUDÁVEL, EMBALAGEM INTACTA E SEM UMIDADE, COM RÓTULO,
DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A
PARTIR DA DATA DA ENTREGA. PRODUTO SEM A PRESENÇA DE
GRÃOS QUEBRADOS, SUJIDADES, INSETOS, MOFOS OU BOLORES.

UND 55,0000 R$ 11,75

R$ 646,25

3 BANANA ORGÂNICA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU
MÉDIO DE MATURAÇÃO QUE LHE PERMITA SUPORTAR A
MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. CASCA ÍNTEGRA. COM POLPA,
TAMANHO E COLORAÇÃO FIRME E UNIFORME, COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, DANIFICAÇÕES FÍSICAS,
SUBSTÂNCIAS TERROSAS, ODOR E SABOR ESTRANHOS. ISENTA DE
PARTES PÚTRIDAS.

KG 240,0000 R$ 5,20 R$ 1.248,00

14 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ORGÂNICA, EMBALAGEM DE 1 KG,
PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL INTEGRAL, SÃO, ISENTO DE
MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO

UND 50,0000 R$ 8,80 R$ 440,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações

PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, CHEIRO E
SABOR PRÓPRIOS, ORIGINAL DO FABRICANTE, COM
ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,
INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE DE NO
MÍNIMO 4 MESES E LOTE.

    Total R$ 2.334,25

PERÍODO DE VIGÊNCIA:
A Chamada Pública terá vigência da data da assinatura do contrato até o término da entrega total dos produtos ou até 31
de dezembro de 2022, prevalecendo a situação que ocorrer primeiro.

DA CONTRATAÇÃO:
Declarado vencedor, o agricultor familiar (fornecedor individual, grupo informal ou formal) deverá assinar o contrato no

prazo de 05 (cinco) dias úteis.

DO PAGAMENTO:

O fornecedor será remunerado exclusivamente de acordo com os itens, quantidades e preços previstos no item 4

deste edital.
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo

Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.
Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do

objeto entregue, ou juntamente com esta.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA do período, ou outro índice
que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata die.

Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes correrão por conta dos recursos constantes no orçamento de 2021, conforme segue:

Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp. Despesa Cód.

2022 6 1 12 12 205 2021 1 333903007030000 GENEROS DE ALIMENTACAO 1542
         MATERIAL DE CONSUMO 177
         Manutenção de Merenda Escolar

aos Educandos.

2022 6 4 12 12 205 2021 1002 333903007030000 GENEROS DE ALIMENTACAO 1736
         MATERIAL DE CONSUMO 266
         Manutenção de Merenda Escolar

aos Educandos.

2022 6 1 12 12 205 2021 1 333903007030000 GENEROS DE ALIMENTACAO 1551
         MATERIAL DE CONSUMO 176
         Manutenção de Merenda Escolar

aos Educandos.

2022 6 4 12 12 205 2021 1002 333903007030000 GENEROS DE ALIMENTACAO 1753
         MATERIAL DE CONSUMO 277
         Manutenção de Merenda Escolar

aos Educandos.

2022 6 4 12 12 205 2021 1002 333903007010000 GENEROS DE ALIMENTACAO -
CRECHE

1751

         MATERIAL DE CONSUMO 276
         Manutenção de Merenda Escolar

aos Educandos.

2022 6 4 12 12 205 2021 1002 333903007020000 GENEROS DE ALIMENTACAO -
PRE

2451

         MATERIAL DE CONSUMO 276
         Manutenção de Merenda Escolar

aos Educandos.

Nova Bassano, 23 de fevereiro de 2022.

                                                                                        IVALDO DALLA COSTA
                                                                                        Prefeito Municipal